UBND HUYỆN TÂN UYÊN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO PCDB COVID-19 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CV-BCĐ
V/v cách ly y tế và thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch Covid-19 trong

tình hình mới

Tân Uyên, ngày       tháng 8 năm 2021

  Kính gửi:

    - Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 149/CV-BCĐ ngày 30/7/2021 của Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh Lai Châu về việc cách ly y tế và thực hiện

các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới.

Nhằm kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn kịp thời dịch bệnh xâm nhập, lây lan,

thực hiện hiệu quả mục tiêu kép. Chủ tịch UBND huyện đề nghị các ban, ngành,

đoàn thể; yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn theo chức

năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm một số nhiệm vụ sau:

1. Tất cả những người đến, về từ các tỉnh, thành phố trên cả nước bắt buộc

khai báo y tế trung thực trên hệ thống truy vết của tỉnh tại địa chỉ

https://truyvet.laichau.gov.vn hoặc www.tokhaiyte.vn, ứng dụng Ncovi, Bluezone,

chịu trách nhiệm về các thông tin khai báo để phân loại các đối tượng nguy cơ. Các

trường hợp không chấp hành khai báo hoặc khai báo không trung thực sẽ bị xử

phạt nghiêm theo quy định tại Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của

Chính phủ1.

2. Cách ly, điều trị tại cơ sở y tế2

2.1. Đối tượng: Trường hợp đang thực hiện cách ly y tế mắc bệnh phải sử

dụng dịch vụ y tế; người bệnh nghi ngờ mắc bệnh Covid-19; ca bệnh xác định mắc

Covid-19 (F0).

2.2. Địa điểm cách ly, điều trị

- Các cơ sở y tế: Trường hợp đang thực hiện cách ly y tế mắc bệnh phải sử

dụng dịch vụ y tế theo phân tuyến;

- Trung tâm Y tế huyện: người bệnh nghi ngờ mắc bệnh Covid-19; F0 không

có triệu chứng; F0 mức độ nhẹ khi dịch bùng phát và lây lan rộng trong cộng đồng;

- Bệnh viện dã chiến: F0 mức độ nhẹ; F0 mức độ trung bình khi dịch bùng

phát và lây lan rộng trong cộng đồng hoặc khi Bệnh viện Phổi quá tải;

1 Thực hiện theo quy định tại Văn bản 5015/BYT-MT ngày 23/6/2021 của Bộ Y tế.
2 Thực hiện theo quy định tại Quyết định 3416/QĐ-BYT ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế. Văn bản số 5599/BYT-MT ngày

14/7/2021của Bộ Y tế.

https://truyvet.laichau.gov.vn/

2

- Bệnh viện Phổi: F0 mức độ trung bình và mức độ nặng; F0 mức độ nguy

kịch trong trường hợp bệnh viện đa khoa tỉnh quá tải.

- Bệnh viện đa khoa tỉnh: F0 ở mức độ nguy kịch, F0 có bệnh lý nền nặng

hoặc F0 phải sử dụng các dịch vụ y tế chuyên sâu theo tuyến điều trị.

2.3. Thực hiện cách ly, điều trị, lấy mẫu xét nghiệm theo quy định đến khi

bệnh nhân có đủ tiêu chuẩn ra viện.

2.4. Theo dõi sau khi ra viện đối với bệnh nhân cách ly, điều trị tại các cơ sở

điều trị trên địa bàn huyện: Tiếp tục cách ly tại nhà dưới sự giám sát của cán bộ y

tế cơ sở và chính quyền địa phương trong thời gian 14 ngày và theo dõi thân nhiệt

tại nhà 2 lần/ngày, nếu thân nhiệt cao hơn 380c ở hai lần đo liên tiếp hoặc có bất kỳ

dấu hiệu lâm sàng bất thường nào thì cần đến ngay cơ sở y tế để thăm khám, xét

nghiệm và xử trí kịp thời.

2.5. Theo dõi sau khi ra viện đối với bệnh nhân cách ly, điều trị tại các cơ sở

điều trị trên địa bàn các tỉnh khác được trả về địa phương:

- Cách ly tập trung 07 ngày tại cơ sở cách ly tập trung.

- Lấy mẫu xét nghiệm bằng phương pháp PCR 02 lần: Lần 1 ngay khi tiếp

nhận bệnh nhân tại cơ sở cách ly tập trung, lần 2 lấy mẫu vào ngày thứ 6 kể từ

ngày trở về huyện. Trường hợp 02 mẫu có kết quả xét nghiệm âm tính thì bàn giao

cho chính quyền địa phương nơi cư trú tiếp tục cách ly tại nhà dưới sự giám sát của

cán bộ y tế cơ sở và chính quyền địa phương trong thời gian 14 ngày và theo dõi

thân nhiệt tại nhà 2 lần/ngày, nếu thân nhiệt cao hơn 380c ở hai lần đo liên tiếp

hoặc có bất kỳ dấu hiệu lâm sàng bất thường nào thì cần đến ngay cơ sở y tế để

thăm khám, xét nghiệm và xử trí kịp thời.

2.6. Công tác bàn giao, vận chuyển người bệnh sau khi ra viện hoặc tiếp

nhận bệnh nhân được điều trị tại các cơ sở y tế tỉnh khác (nếu có) đủ tiêu chuẩn ra

viện trở về địa phương: Thực hiện theo Công văn số 425/CV-BCĐ ngày

19/01/2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng chống dịch Covid-19 và các văn bản

thay thế khác (nếu có).

2.7. Các trường hợp bệnh nhân đã đủ tiêu chuẩn ra viện: Cách ly tế tập trung

hoặc tại nhà, nếu có kết quả xét nghiệm tái dương tính với SARS-COV-2 thì không

cần cách ly, điều trị tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (ngoại trừ các trường hợp phải

dùng dịch vụ y tế) mà cần tiếp tục được theo dõi y tế và cách ly tại nhà; nếu xuất

hiện triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh thì liên hệ ngay với cơ sở y tế để được chăm

sóc, theo dõi. Các địa phương không phải thực hiện các biện pháp khoanh vùng, xử

lý ổ dịch.

3

3. Cách ly y tế tại các cơ sở cách ly tập trung3

3.1. Đối tượng: F1; người về từ các khu vực phong toả, giãn cách xã hội

theo Chỉ thị 16/CT-TTg; người nhập cảnh (ngoại trừ chuyên gia nhập cảnh dưới 14

ngày được thực hiện theo Văn bản số 4674/BYT-MT ngày 31/8/2020 của Bộ Y tế).

3.2. Thời gian cách ly: 14 ngày liên tục kể từ ngày tiếp xúc lần cuối với

nguồn lây nhiễm hoặc ngày nhập cảnh và tiếp tục tự theo dõi sức khỏe trong thời

gian 14 ngày kể từ ngày kết thúc thời gian cách ly tập trung.

3.3. Xét nghiệm: 03 lần (Lần 1 ngay khi vào cách ly, lần 2 vào ngày thứ 7

và lần 3 vào ngày thứ 13).

3.4. Trường hợp đối tượng cách ly tập trung khi phát hiện mà số ngày cách

ly tập trung còn dưới 14 ngày kể từ ngày tiếp xúc cuối với nguồn lây nhiễm thì tiếp

tục áp dụng cách ly tập trung đến hết 14 ngày và lấy mẫu xét nghiệm lần 1 vào

ngày phát hiện, các lần tiếp theo phải đảm bảo khoảng cách tối thiểu 3 ngày giữa 2

lần xét nghiệm. Trường hợp đối tượng cách ly tập trung nhưng được phát hiện khi

đã trên 14 ngày kể từ ngày tiếp xúc cuối với nguồn lây nhiễm thì lấy mẫu xét

nghiệm 1 lần vào ngày phát hiện và tiếp tục thực hiện theo dõi sức khoẻ tại nhà/nơi

lưu trú đến hết 28 ngày.

3.5. Tất cả các trường hợp trên nếu có kết quả xét nghiệm dương tính với

SARS-COV-2 ở bất kỳ mẫu nào đều phải xử lý khẩn cấp đối với ca bệnh xác định

mắc Covid-19. Trường hợp có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh được đưa vào cách ly,

điều trị tại các cơ sở y tế.

3.6. Đối với chuyên gia nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam, sau khi kết

thúc cách ly tập trung theo quy định được làm việc ở các vị trí theo phương án

nhập cảnh đã được phê duyệt và phải tuân thủ chặt chẽ quy định 5K.

4. Cách ly y tế tại nhà4

4.1. Đối tượng: Người tiếp xúc gần với các đối tượng tại điểm a, mục 3

(trường hợp là F0 đủ điều kiện ra viện không áp dụng tại mục này).

4.2. Thời gian cách ly tại nhà: 14 ngày liên tục tính từ ngày tiếp xúc lần

cuối với nguồn lây nhiễm.

4.3. Xét nghiệm sàng lọc 01 lần vào ngày phát hiện hoặc ngày thứ 3 kể từ

ngày về địa bàn huyện (đã có phiếu xét nghiệm âm tính hoặc đã làm xét nghiệm

3 Thực hiện theo quy định tại Quyết định 878/QĐ-BYT ngày 20/3/2020; Văn bản 5015/BYT-MTngày 23/6/2021; Văn bản số

5599/BYT-MT ngày 14/7/2021; Văn bản số 5533/BYT-MT  ngày  12/7/2021; Quyết định 3468/QĐ-BYT ngày 16/9/2020 của Bộ Y

tế và các văn bản khác. Hiện tại đang nâng 02 mức đối với người về từ khu vực thực hiện CT16 so với văn bản 5015 của Bộ Y tế.

4 Thực hiện theo Quyết định số 879

/QĐ-BYT ngày 20/3/2020; Văn bản số 5015/BYT-MT ngày 23/6/2021; Văn bản số 5389/BYT-MT ngày 07/7/2021;

Văn bản số 5533/BYT-MT ngày 12/7/2021 của Bộ Y tế.

4

test nhanh tại các Chốt Kiểm soát dịch bệnh). Trường hợp đặc biệt theo chỉ đạo của

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện.

(Trường hợp địa điểm cách ly tại nhà không đáp ứng các điều kiện theo quy

định, UBND xã, thị trấn  có thể bố trí địa điểm đủ điều kiện an toàn, thuận tiện cho

người nhà cung cấp thực phẩm, nhu yếu phẩm sinh hoạt hàng ngày để thực hiện

cách ly).

5. Theo dõi sức khỏe tại nhà

5.1. Đối tượng: Người hoàn thành thời gian cách ly tập trung.

5.2. Thời gian: 14 ngày liên tục kể từ ngày hoàn thành thời gian cách ly

tập trung.

5.3. Xét nghiệm: lấy mẫu xét nghiệm 01 ngày vào ngày thứ 7 kể từ ngày

hoàn thành thời gian cách ly tập trung.

5.4. Thực hiện nghiêm quy định phòng chống dịch theo phụ lục đính kèm.

6. Tự theo dõi sức khỏe

6.1. Đối tượng: Các trường hợp tại mục 1; người tiếp xúc gần với các đối

tượng tại điểm a, mục 4.

6.2. Thời gian theo dõi sức khỏe: 14 ngày liên tục kể từ ngày tiếp xúc lần

cuối với nguồn lây nhiễm hoặc ngày trở về địa phương.

6.3. Thực hiện nghiêm quy định phòng chống dịch theo phụ lục đính kèm.

(Tất cả các trường hợp không xác định rõ thời gian tiếp xúc lần cuối với nguồn lây

nhiễm hoặc không xác định được thời gian gần nhất rời khỏi vùng có nguy cơ lây

nhiễm hoặc có yếu tố dịch tễ không rõ ràng thì thời gian cách ly tính từ ngày đưa

vào nơi cách ly hoặc ngày phát hiện).

7. Thí điểm cách ly F1 tại nhà

Thực hiện theo hướng dẫn tại Phụ lục 3, Văn bản số 143/BCĐ-SYT  ngày

28/7/2021 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh về việc “hướng dẫn

thực hiện cách ly y tế tại nhà/nơi cư trú, cách ly tập trung, cách ly F1 tại nhà, quy

trình thực hiện test kháng nguyên tại Chốt Kiểm soát dịch bệnh”.

8. Giao Phòng Y tế, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Trung tâm

Y tế và UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan

- Thực hiện nghiêm công tác quản lý, giám sát, kiểm tra đôn đốc việc chấp

hành các quy định của Trung ương, của tỉnh và của huyện nhất là công tác cách ly

y tế để phòng chống dịch bệnh đảm bảo chặt chẽ, an toàn, hiệu quả, tránh lây

nhiễm chéo. Chủ động chuẩn bị sẵn sàng các cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn

quản lý, thực hiện nghiêm phương châm 4 tại chỗ của Chính phủ.

5

- UBND các xã, thị trấn huy động các lực lượng, các Tổ tự quản phòng

chống dịch Covid-19 tăng cường theo dõi, giám sát việc chấp hành các yêu cầu

phòng chống dịch, thực hiện cách ly y tế, theo dõi sức khỏe.

9. Văn bản này thay thế Văn bản số 97/CV-BCĐ ngày 02/6/2021 của Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 huyện về thực hiện cách ly y tế đối với

người về từ địa bàn có dịch. Các nội dung khác không quy định tại Công văn này

thực hiện theo các văn bản của Trung ương. Trong quá trình thực hiện nếu có khó

khăn, vướng mắc phát sinh thì kịp thời phản ánh về Phòng Y tế để được tháo gỡ,

hướng dẫn.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, YT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Văn

6

PHỤ LỤC

QUY ĐỊNH THEO DÕI SỨC KHỎE TẠI NHÀ  VÀ TỰ

THEO DÕI SỨC KHỎE TẠI NHÀ

1. Theo dõi sức khoẻ tại nhà

 - Thông báo cho cơ quan y tế địa phương nơi lưu trú biết ngay khi trở về từ

khu cách ly tập trung. Khai báo hoặc cập nhật thông tin trên phần mềm

truyvet.gov.vn.

- Phải sử dụng các ứng dụng CNTT để giám sát việc thực hiện phòng chống

dịch trong suốt thời gian theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú.

- Phải thực hiện việc khai báo sức khỏe hàng ngày cho cán bộ y tế địa phương.

Nếu có các dấu hiệu sốt, ho, đau họng, khó thở, mệt mỏi, ớn lạnh, mất vị giác

chuyển ngay đến cơ sở y tế để được hướng dẫn quản lý kịp thời theo quy định.

- Không được ra khỏi nhà, nơi lưu trú; nếu bắt buộc phải ra khỏi nhà, nơi lưu

trú để làm việc hoặc thực hiện các công việc cần thiết khác thì phải báo cho công

an, y tế địa phương và thực hiện nghiêm khuyến cáo 5K (khẩu trang - khoảng cách

- không tập trung - khử khuẩn - khai báo y tế) của Bộ Y tế; không tụ tập, đến nơi

đông người.

- Trường hợp cần thiết phải di chuyển tới địa phương khác thì cơ quan, đơn

vị tiếp nhận chuyên gia (đối với chuyên gia) hoặc công dân Việt Nam phải báo

trước cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố nơi lưu trú để thông báo

cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố nơi đến để tiếp tục quản lý, theo

dõi sức khỏe theo quy định.

- Phải thực hiện xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 vào ngày thứ 7 (tính từ

ngày kết thúc cách ly tập trung). Nếu kết quả xét nghiệm âm tính thì kết thúc toàn

bộ quá trình cách ly; nếu kết quả xét nghiệm dương tính, cách ly ngay tại cơ sở y tế

theo quy định.

2. Tự theo dõi sức khoẻ

- Khai báo hoặc cập nhật thông tin trên phần mềm truyvet.gov.vn; thông báo

cho cơ quan y tế, chính quyền địa phương nơi cơ trú/lưu trú biết ngay khi trở về

địa phương.

- Phải sử dụng các ứng dụng CNTT để giám sát việc thực hiện phòng chống

dịch trong suốt thời gian tự theo dõi sức khỏe.

- Thông báo ngay cho cán bộ y tế địa phương khi có các dấu hiệu sốt, ho,

đau họng, khó thở, mệt mỏi, ớn lạnh, mất vị giác và được chuyển ngay đến cơ sở y

tế để được hướng dẫn quản lý kịp thời theo quy định.

- Thực hiện nghiêm khuyến cáo 5K (khẩu trang - khoảng cách - không tập

trung - khử khuẩn - khai báo y tế) của Bộ Y tế; Không tụ tập đông người, hạn chế

đến nơi đông người hoặc ra khỏi nhà/nơi lưu trú khi không cần thiết.

7

		2021-08-03T17:18:17+0700

		2021-08-04T14:46:56+0700

		2021-08-04T14:46:56+0700

		2021-08-04T14:46:56+0700